
COMUNE DI TERNI 

Direzione Mobilità e Trasporti 

Ufficio Viabilità 

 

Corso del Popolo, 30 

05100 Terni 

 

Tel. +39 0747.549.828 

Fax +39 0744.400.415 
comune.terni@postacert.umbria.it 

 

ORDINANZA PERMANENTE 
 

 

Terni, 25/06/2021 

OGGETTO: Istituzione provvedimenti di disciplina della circolazione stradale per 
l’istituzione della Zona a Traffico Limitato (ZTL) nel centro abitato di Piediluco nel 
periodo estivo dal 15 aprile al 30 settembre di ogni anno. 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTA la Delibera di C.C. n. 131 del 15/07/2002 che approvava il Piano Generale del Traffico 

Urbano, già fatto proprio dalla Giunta Comunale con precedente Deliberazione n.11/2002, 

nonché il successivo adeguamento normativo adottato dalla Giunta con Deliberazione 

n.265/2004 ed i relativi allegati tra cui il Regolamento ZTL e AP; 

CONSIDERATO che per conseguire gli obiettivi del miglioramento della qualità 

dell’ambiente e la tutela della salute pubblica, della riduzione degli incidenti stradali, della 

protezione degli utenti, del miglioramento del servizio di trasporto pubblico locale e quindi, in 

sintesi, il concetto di mobilità sostenibile nelle aree urbane e prevenzione dell’inquinamento 

atmosferico voluto dal Decreto del Ministero dell’Ambiente 27/03/1998 (Decreto Ronchi) si è 

inteso utilizzare un sistema di rilevazione degli accessi in Z.T.L. mediante apparecchiature 

(Varchi Elettronici) previste dal D.P.R. n. 250/1999 nella zona turistica di Piediluco; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 210 del 17/09/2020 con cui veniva approvato 

l’Atto di Indirizzo per le modifiche ed integrazioni al Regolamento ZTL per quanto riguarda la 

zona di Piediluco istituendo la ZTL in Corso Salvati  – Corso IV Novembre – Via Noceta 

(abitato di Piediluco) nei giorni Festivi e Prefestivi dal 15 Aprile al 30 Settembre di ogni anno 

dalle ore 14 del Prefestivo alle ore 24:00 del Festivo, e rimodulando il senso unico di marcia con 

direzione Corso Salvati – Corso IV Novembre – Via Noceta tutti i giorni in via permanente 

(h24) nel periodo dal 10 Giugno al 10 Settembre di ogni anno; 

VISTA la vocazione turistica del territorio nel periodo estivo, tenendo in considerazione, oltre 

alle presenze esogene, anche le domiciliazioni per le seconde case dei residenti nel territorio 

ternano che generano specifiche esigenze di accesso per l’abitato e le attività ricettive; 



 

CONSIDERATO che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 113 del 05/05/2021 

veniva approvata la nuova ZTL in Corso Salvati – Corso IV Novembre - Via Noceta ed altre 

(abitato di Piediluco) come da planimetria (All.1) allegata, nei giorni Festivi e Prefestivi dal 15 

Aprile al 30 Settembre di ogni anno dalle ore 14 del Prefestivo alle ore 24:00 del Festivo; 

CONSIDERATO che con la stessa Deliberazione di C.C. n.113/2021 veniva approvato il 

Regolamento ZTL di Piediluco (All.2) e si dava mandato all’Ufficio Viabilità di procedere a 

quanto necessario per la modifica della segnaletica istitutiva in loco avvalendosi della Società 

Terni Reti Surl; 

VISTA l’ordinanza prot. n. 0072293 del 12/05/2021 di istituzione del senso unico di marcia 

nell’abitato di Piediluco (0:24) nei soli giorni prefestivi e festivi a far data dal rilascio (per l’anno 

corrente e dal 15/4 per gli anni a venire) al 9/6 e dal 11/9 al 30/9 e per tutti i giorni dal 10/6 al 

10/9; 

VISTI  il Decreto Legislativo 30 Aprile 1992 n.285 e s.m.i.; 

VISTO  il D.P.R. n° 495/92 e s.m.i.; 

VISTI  gli art.li 5, 7 e 37 del Decreto Legislativo 30 Aprile '92 n° 285, titolato "Nuovo 

Codice della Strada" ed il D.P.R. n° 495/92 e s.m.i.; 

VISTE      le “Linee Guida sulla regolamentazione della circolazione stradale e segnaletica nelle zone 

a traffico limitato” emanate con prot. n. 5050 del 28 giugno 2019 

 
VISTO il Comunicato del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del giorno 08/01/2020 
n. 94; 
 
CONSIDERATO che la presente ordinanza sarà trasmessa al Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti per la relativa autorizzazione come previsto dalle linee guida sopra citate  
 

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Procedimento è il Funzionario Tecnico Arch. 
Walter Giammari  
 
RITENUTO di provvedere in merito; 
 

ORDINA 
 

che, a far data dal 26 Giugno 2021, siano istituiti i seguenti provvedimenti di disciplina della circolazione 
stradale: 

CENTRO STORICO DI PIEDILUCO (mappa All.1): 

• è istituito il divieto di transito nel Centro Storico di Piediluco (ZTL) nei giorni Festivi e Prefestivi 
dal 15 Aprile al 30 Settembre di ogni anno dalle ore 14 del Prefestivo alle ore 24:00 del 
Festivo, per tutti i veicoli eccetto i veicoli autorizzati come da Regolamento approvato con 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 113 del 05/05/2021 e come da Planimetria allegata e 

parte integrante alla presente Ordinanza,  da cui si evincono la delimitazione della Zona a Traffico 
Limitato, nonché la collocazione del Varco Elettronico posto al controllo in ingresso in Via Noceta.  



 

I provvedimenti disposti con la presente O.D. verranno portati a conoscenza dell'utenza mediante 

idonea segnaletica ai sensi delle “Linee Guida sulla regolamentazione della circolazione stradale e 

segnaletica nelle zone a traffico limitato” emanate con prot. n. 5050 del 28 giugno 2019, apposta a cura 

della Società Terni Reti Surl coadiuvata dall’Ufficio Viabilità del Comune di Terni. 
 

La presente O.D. abroga e sostituisce ogni previgente provvedimento per la parte corrispondente. 

È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente O.D..  

A carico dei contravventori saranno adottati i provvedimenti previsti dalle vigenti Leggi. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso gerarchico ai sensi dell’art. 37 c. 3 del D. 
L.vo n° 285/92 con la procedura e le modalità di cui all’art. 74 del D.P.R. n° 495/92. 

 
Terni, lì 25/06/2021 

 
        Visto: 

Il Funzionario Tecnico 

 Arch. Walter Giammari 

              Il Dirigente 
Dott.ssa Gioconda Sassi 
 (Documento firmato digitalmente) 


